
2024/57/0553

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2024/57/0553 del 17/12/2024

Oggetto: PR FESR VENETO 2021-2027. SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE DIR. LAV. PER 
INTERVENTI MURA DI SAN BENEDETTO: 1) LLPP OPI 2023/015 
RIQUALIFICAZIONE VERDE DEL PARCO CUP: H93D23000060006 CIG 
B1FE5C7E78); 2) LLPP OPI 2024/002 RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA  
CUP: H97B23000080006 CIG B1FE5C8F4B, SECONDO I CAM. 
AGGIUDICAZIONE AL R.T.P. QB ATELIER SRL STP (MANDATARIA) E 9 
MANDANTI

IL FUNZIONARIO CON A.S.
Lavori Pubblici

PREMESSO che:

� con delibera  di  G.C.  n.  728 del  27/12/2023,  al  fine  della  partecipazione al  Programma
Operativo  Regionale  POR  FESR  2021-2027,  Asse  6  Sviluppo  Urbano  Sostenibile,
Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) dell’area urbana di Padova,
sono  stati  approvati,  tra  gli  altri,  i  seguenti  documenti  di  fattibilità  delle  alternative
progettuali:

� LLPP OPI 2023/015 “Riqualificazione verde del parco delle mura di san Benedetto”
dell'importo complessivo di € 1.209.057,95, CUI: 00644060287202400052;

� LLPP OPI 2024/002 “Riqualificazione urbanistica mura di San Benedetto” dell’importo
complessivo di € 2.284.297,51, CUI: 00644060287202400051;

� con delibera di G.C. n. 212 del 23/04/2024 è stato approvato il Documento di indirizzo alla
progettazione  relativo  ai  suddetti  interventi  ai  fini  dell'affidamento  del  servizio  di
progettazione;

� i  servizi  di  Progettazione  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  (PFTE),  di  Progettazione
Esecutiva (PE) e Coordinamento Sicurezza in fase di  Progettazione (CSP) relativi  agli
interventi in oggetto sono stati inseriti nel Programma acquisti anni 2024 – 2026, annualità
2024;

� con determinazione a contrarre n. 2024/57/0239 del 31/05/2024: 

� si  è  stabilito  di  procedere  all'affidamento  del  servizi  di  Progettazione  di  Fattibilità
Tecnico-Economica  (PFTE),  di  Progettazione  Esecutiva  (PE)  e  Coordinamento
Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) con opzione per la Direzione Lavori relativi
alla  Riqualificazione  verde  del  parco  delle  mura  di  San  Benedetto  e  alla
Riqualificazione urbanistica mura di San Benedetto, cosi ripartiti:

1) LLPP OPI 2023/015 Riqualificazione verde del parco delle mura di San Benedetto:
PFTE  e  Progettazione  esecutiva  €  69.234,60  di  cui  spese  €  3.296,92,  D.L.  €
25.170,62 di cui spese € 1.198,61, per un importo di € 94.405,22 (oneri e IVA esclusi)
di cui spese € 4.495,53;

2) LLPP OPI 2024/002 Riqualificazione urbanistica mura di San Benedetto: PFTE e
Progettazione esecutiva € 130.869,37 di cui spese € 6.231,86, D.L. € 45.379,46 di cui



2024/57/0553

spese € 2.160,93, per un importo di € 176.248,83 (oneri e IVA esclusi) di cui spese €
8.392,79;

� sono stati, altresì, approvati gli elaborati per procedere all’incarico in oggetto stimando
complessivamente, sulla base del D.M. 17/06/2016, per i servizi di Progettazione di
Fattibilità  Tecnico-Economica  (PFTE),  di  Progettazione  Esecutiva  (PE)  e
Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) l’importo di € 200.103,97
(oneri e IVA esclusi), di cui spese pari a € 9.528,78 e per l’opzione “Direzione Lavori”
l’importo complessivo di € 70.550,08 (oneri e IVA esclusi), di cui per spese € 3.359,54;

� sono  state  stabilite  le  modalità  di  scelta  del  contraente  stabilendo  di  procedere
all’affidamento dell’appalto in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.
Lgs.  36/2023,  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art. 108 del Codice, specificando che i concorrenti (nel rispetto della normativa
sull’”equo compenso”  ed  in  recepimento  dei  principi  espressi  dalla  giurisprudenza)
esprimeranno un ribasso solo sull’importo delle spese generali di € 9.528,78 al netto di
IVA e oneri previdenziali, e con la previsione dell’inversione procedimentale ai sensi
dell’art. 107, c. 3, D. Lgs. 36/2023;

VISTO

� che in data 05/06/2024 sono stati comunicati i dati ad ANAC relativi alla procedura di gara e
in data 10/06/2024 veniva pubblicato il bando di gara;

� che in data 22/07/2024, alle ore 17.00, scadeva il termine di presentazione delle offerte;

VISTO il verbale del RUP in data 22/07/2024 di estrazione delle domande di partecipazione alla

procedura dalla piattaforma telematica di negoziazione; 

VISTA la determinazione n. 2024/57/0304 del 23/07/2024 con la quale si è provveduto a 

nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice

per l’aggiudicazione del servizio di che trattasi;

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali delle sedute in data 

23/07/2024, 24/07/2024, 25/07/2024, 26/07/2024. 29/07/2024 e 30/07/2024) dai quali risulta: 

� primo  graduato  il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  tra  QB  ATELIER  Srl
Società  tra  Professionisti  (mandataria)  e  arch.  Andreja  Tagliatesta,  arch.  Federica
Valbusa, Espace Libre Srl, arch. Riccardo Russo, ing. Gustavo Bernagozzi, ing. Marco
Donati, geol. Emma Biondani, archeologo Archetipo srl, Secured Solutions Srl (mandanti);

� che per la migliore offerta è necessario procedere alla valutazione di congruità,  avendo
superato la soglia dei quattro quinti sia in relazione al punteggio tecnico sia al punteggio
economico  e  demandando  perciò  al  RUP  la  verifica  dell’anomalia,  secondo  quanto
stabilito dal bando di gara;

VISTI  i  verbali  del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  relativi  alle  sedute  in  data
12/08/2024  e  22/08/2024  nei  quali,  preso  atto  dell’esito  positivo  della  verifica  di  congruità
dell’offerta  da  parte  del  Responsabile  unico  di  progetto  e  della  conseguente  proposta  di
aggiudicazione (giusta nota n. 0416347 del 08/08/2024), si dà inoltre atto conclusivamente della
regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico a favore
del quale è stata formula la proposta di aggiudicazione;

VISTO quanto  sopra  ed  il  ribasso  offerto  del  100,00% sulle  spese  generali,  si  dispone  di
aggiudicare il servizio in oggetto a favore del  RTP tra QB ATELIER Srl STP (mandataria) e
arch. Andreja Tagliatesta, arch. Federica Valbusa, Espace Libre Srl, arch. Riccardo Russo, ing.
Gustavo  Bernagozzi,  ing.  Marco  Donati,  geol.  Emma  Biondani,  archeologo  Archetipo  srl,
Secured Solutions Srl (mandanti), per l’importo di € 190.575,19 (oltre a  oneri previdenziali ed
I.V.A. 22%);

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  con  determina  n.
2024/86/0593  del  06/12/2024  si  è  concluso  positivamente  il  procedimento  di  verifica  sul
possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  prescritti  dalla  presente  procedura,  pertanto
l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 



2024/57/0553

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 18/12/2023, dichiarate
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, nonché la
deliberazione della Giunta Comunale n. 723 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per gli esercizi 2024-2026;

DATO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  113 del  05/03/2024 sono state approvate le
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2023 e preventivo 2024-2026;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

- l'art. 1, comma 65 della L. 23 dicembre 2005, n. 266 e quanto stabilito nella deliberazione 

del 20 dicembre 2018 n. 1377 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di aggiudicare l’appalto del servizi in oggetto al RT tra  QB ATELIER SRL STP (mandataria)
e  arch.  Andreja  Tagliatesta,  arch.  Federica  Valbusa,  Espace  Libre  Srl,  arch.  Riccardo
Russo,  ing.  Gustavo  Bernagozzi,  ing.  Marco  Donati,  geol.  Emma Biondani,  archeologo
Archetipo  srl,  Secured Solutions Srl  (mandanti)  con  sede  della  mandataria  a  Ferrara  -
Codice Fiscale e P.IVA 02138930389 (cod. fornitore 61753) che ha offerto il ribasso del
100% sulle  spese  generali,  e,  quindi,  per  l’importo  complessivo  di  €  241.801,80,  oneri
previdenziali 4% e IVA 22% compresi;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  241.801,80  a  favore  del  suddetto
Raggruppamento Temporaneo di professionisti trova copertura così come segue: 
- gravando  € 83.661,73  sul  cap.  22800670  "LLPP  OPI  2023/015  POR-FERS  -

Riqualificazione verde del parco delle mura di san benedetto" del Bilancio di Previsione
2024 - Classificazione di bilancio U.10.05.2.02 Conto PF U.2.02.01.09.999 impegno n.
2024/5323/0 (C.C. n. 4/2023) (vincolo 2023AV001);

- impegnando  € 158.140,07 sul  cap.  22002115  "PR-FESR  LLPP  OPI  2024/002
Riqualificazione urbanistica mura di San Bendetto" del Bilancio di  Previsione 2024 -
Classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02  Conto  PF  U.2.02.01.09.999  (vincolo
2024AVI01).

4. che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come
modificato  dall’art.  1  comma  4  della  Legge  191  del  30  luglio  2004,  il  presente
provvedimento  sarà  acquisito  dal  Settore  Programmazione  Controllo  e  Statistica  per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo.

17/12/2024
Il Funzionario con A.S.

Diego Giacon

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.10.05.2.02 22002115 U.2.02.01.09.999 158.140,07 QB ATELIER SRL - Stp 2024.19253 2024.19253
C U.10.05.2.02 22800670 U.2.02.01.09.999 83.661,73 QB ATELIER SRL - Stp 2024.5323-2 2024.5323-2



2024/57/0553

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

18/12/2024
Il Ragioniere Capo

Pietro Lo Bosco

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa






























































